PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMADS

Endereço: Rua Celso Cardoso Rangel, nº 75 Bairro: Justiça II - Anchieta/ES, CEP: 29.230-000 - Brasil
Telefone: (28) 99278-4582 Email: assistencia.social@anchieta.es.gov.br

Ata nº 03 - Decreto nº 720/2025

Comitê para Elaboração do Plano Municipal pela Primeira Infância

Aos nove dias do mês de abril de dois mil e vinte cinco, as 9:20 minutos, no auditório do

CREAS (Centro de Referencia Especializado da Assistência Social), sito, Estrada

Anchieta-Jabaquara, iniciada a reunião do Comitê para Elaboração do Plano Municipal

pela Primeira Infância estando presentes: Márcia Marcolino (representante da Secretaria

de Assistência Social),Ana Mara Rodrigues ( representante da Secretaria de Esportes e

da Juventude),Lucila Zampirolli Monequi (representante do Conselho Municipal dos

Direitos da Criança e do Adolescente),Jaqueline de Moura Araújo (representante do

Conselho Municipal de Saúde), Elleni Barbosa Lesqueves (representante do Conselho

Municipal de Educação) e Jaudete Silva Frontino De Nadai - Coordenadora do Comitê

para Elaboração do Plano Municipal para Primeira Infância. Justificou a ausência: Poliana

Rodrigues Rabelo (Representante da Secretaria Municipal de Educação). A coordenadora

do Comitê cumprimentou a todas as participantes. Pauta da reunião: 1. Avaliação da
busca nos bancos de dados dos indicadores - Resultado dos Indicadores
(Diagnóstico Situacional): Foi franqueada a palavra a cada participante sobre esse

ponto de pauta e que apesar dos dificultadores (elencados na reunião anterior), estavam

em fase de finalização, e definição dos anos a serem coletados os dados, bem como,

alguns dados estão sendo informados diretamente pelos serviços, principalmente

educação e esporte. Em relação ao levantamento de praças e brinquedos próprios para

primeira infância, foi constatado que não há banco de dados, assim como falta identificar

se as praças são adequadas para o público em questão, e que a partir da definição dos

territórios será possível identificar os equipamento. Encaminhamento: Finalizar a busca

dos dados e estabelecido prazo de envio dia 30/04/2025. 2. Devolutiva sobre a Oficina
Regional de apoio aos municípios para elaboração dos Planos Municipais pela
Primeira Infância: A oficina ocorreu no dia 19/03/2025, no horário de 08 h as 17 h, no

município de Marechal Floriano conduzida pela Subsecretaria de Articulação de Políticas

Intersetoriais (SETADES), em que foram convidados representantes da Secretaria

Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social (participante: Jaudete Silva Frontino

De Nadai), Secretaria Municipal de Educação(participante: Poliana Rodrigues

Documento digital, verifique em:https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: c8d12e19fff82d17366e8f612ad4b59e

mailto:assistencia.social@anchieta.es.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMADS

Endereço: Rua Celso Cardoso Rangel, nº 75 Bairro: Justiça II - Anchieta/ES, CEP: 29.230-000 - Brasil
Telefone: (28) 99278-4582 Email: assistencia.social@anchieta.es.gov.br

Rabelo),Secretaria de Saúde(justificou ausência) e Secretaria Municipal de

Planejamento/Finanças (participante:Iara Silvana da Silva Anholetti - Gerente de

Planejamento ). Fora apresentado o panorama dos municípios do ES que possuem os

planos elaborados e também o apoio técnico a ser disponibilizado aos municípios para a

elaboração dos planos. Fora apresentada a experiência do município de Vitória quando da

elaboração do Plano Municipal pela Primeira Infância. Seminário: Criança de Direitos:
Planos pela Primeira Infância e prevenção de violências. Ocorreu na UFES, nos dias

20 e 21 de março de 2025, participaram do evento: Jaudete Silva Frontino De Nadai

(representante da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social) e Lucila

Zampiroli Monequi (Presidente do COMCAN).Esse seminário foi realizado pela “REDE

NÃO BATA Eduque”, e demais parceiros. Com apresentação de experiências exitosas,

metodologias para elaboração do PMPI, participação dos órgão de controle, de

representantes dos poderes: executivo, legislativo e judiciário que debateram sobre a

temática da primeira infância. Encaminhamento: Foram disponibilizados cadernos sobre

a Primeira Infância para apoio a elaboração dos PMPI, sendo os mesmos socializados aos

integrantes do Comitê.3. Definição Estratégias de escuta: Sinalizado pelos integrantes

do Comitê a importância da escuta dos diversos atores que estão atuando nos diversos

espaços da administração pública, bem como a comunidade, pais, cuidadores,

responsáveis, equipes técnicas e as crianças.Sendo que as estratégias deverão ser

pensadas a partir do público a ser ouvido. Encaminhamentos: Elaboração de uma

Planilha para organização do Plano de Ação de Escuta dos Territórios. Fora definida a

data de 19/05/2025 para a próxima reunião do comitê. A reunião foi encerrada às 11 horas,

sendo assinada a lista de presença pelas integrantes do Comitê para elaboração do Plano

Municipal pela Primeira Infância.

Documento digital, verifique em:https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: c8d12e19fff82d17366e8f612ad4b59e

mailto:assistencia.social@anchieta.es.gov.br